V.

V.

Iure Saxonico in processu varia sunt ore proponenda.

Obtinuit is mos olim in Germania, vt litigantes iudicium ingressi, desideria iuraque sua breuiter ore iudicibus exponerent. *L. Salic. Tit. 53. §. 2.* Heineccius in *Element. iur. German. L. 3. Tit. 4. S. 156.* Licet vero postea, praesertim peregrinis iuribus introductis, tota controuersias forenses tractandi ratio vehementer fuerit immutata; id tamen legibus Saxonice expresse constitutum est, vt litigantes quaedam in iudicio ore peragere debeant. In *Ordinat. cur. pronic. Vitemberg.* de anno 1550, vom Eyd der Procuratoren, sancitum: die Procuratores sollen derer Partheyen Sachen, vom Mund aus in die Feder reden. Haltausius in *Glossar. German.* sub verbo reden bene obseruauit, hoc verbum idem exprimere ac caussam proponere, postulare. Potuisset facile rationem, cur haec notio huic verbo fuerit subiecta, adicere. Nobis quidem certissime persuasum est, ideo aduocatos die Firsprecher, procuratores vero die Nedner in legibus prouincialibus dici, quia eorum officium in primis in eo consistit, vt clientum et mandatorum cauiss in iudiciis ore defendant. In *Constitut. 1. P. 1.* praecipitur: daß vor der Kriegs-Befestigung vom Munde in die Feder verfahren werden solle. Pariter *Constitut. 9. P. 1.* haec tradit: sonsten aber soll in und nach der Litis Contestation so wohl als für derselben, vom Munde in die Feder gesagt werden. Est quidem hodie litigatoribus permisum in omni processu, etiam in cauiss minutis, actionem in scriptis offerre; sed nihilominus quaedam adhuc in iudicio sollemniter et solo ore nuncupanda esse, leges et consuetudines fori dubitare haud sinunt. Sic actio viua voce, non tamen ad verbum, sed tantum per modum relationis, est repentina. Riuius in *Enunciat. iur. Tit. 10. §. 58.* Kaestner. in *delineat. process. ord. Cap. 3. §. 4.* In primis litis contestatio non in scriptis scienda, sed in positione, quae calamo excepta fuit, proferenda est, quia scripta litis contestatio sanctioni *Const. 1. P. 1.* repugnat. Haec vero sanctio in *O. P. R. Tit. 16.* non est sublata. Adde *Tit. 29. O. P. S.* et Riuius. in *Enunciat. Tit. 16. §. 6.* Hinc is, qui eam tantum in scriptis exhibet, modo praecesserit accusatio contumaciae, adhuc hodie pro confessu et conuictu habetur, vti collegia Vitebergensia saepe respondere solent. Idem quoque nuper admonuit Illustr. Küstnerus in *obseruat.* quibus Gribneri *commentat.* in *Ordinat. process. Saxon. illustratur*

uit p. 71. Ut prosecutio leuterationis ore peragatur, sancit *Constitut.*
19. P. 1. Sunt, qui existiment, vslu fori eam amplius non seruari,
fortassis auctoritate Ludouici decepti. Hic enim in *introduc.* in *pro-cess. civil. cap. 28. §. 19.* statuit, ea, quae in excitata *constitutione* cauta
sunt, in Saxonia amplius haud obtinere, atque opinionis suae funda-
mentum in *Mandat.* anno 1676. edito, quod in *Cod. Aug. T. I. p. 1266.*
exstar, collocat. Sed illud Mandatum vnicce pertinet ad eos, qui co-
ram summo prouocationum senatu cauissas forenses agunt. Illud certe
Mandatum hodie vsum non praestare, aperte docet noua *Ordinatio*,
qua hodie supremum prouocationum tribunal regitur, anno 1734. pro-
mulgata, in *Cod. Aug. continuat. p. 446.* his quidem verbis: *Was auf*
die ausgegangene Citationes zu denen bestimmten rechtlichen Terminen,
ein oder das andere Theil in denen vor Unserm Appellations-Gerichte an-
hängigen Sachen vorzubringen, das soll Unserm Hof-Gebrauch nach vom
Mund aus in die Feder geschehen, und derowegen kein schriftlicher Saß
angenommen und verstattet werden. Multas hodie leuterationes ob eam
caussam, quod non ore fuerit earum prosecutio facta, in dicasteriis pro-
desertis declarantur. His addimus, accusationem contumaciae, quae
in literis, non ore est proposita, non attendi. Ita iam saeculo praece-
rito pronunciasse Scabinos Lipsienses, testatur Riuinus in *Emunciat.*
Tit. 10. §. 71. Si tamen positioni, quae accusationem contumaciae
continet, inscriptum, einbracht, einkommen, ea praesumitur rite esse
facta. Illustr. Hommelius *Rhapsod. Obseruat. 3.* Sunt quidem hacc
verba ambigua, atque positiones ore vel in scriptis exhibitas exprimunt.
Sed in dubio credimus, litigantes sua iure rite proposuisse. Optan-
dum tamen, quia saepe de hac re odiosae oriuntur disceptationes, vt
actuarii semper apponenter iis, quae ore nuncupata fuere, eingebraucht
vom Mund aus in die Feder. Ceterum rigor iuris pristini et praesertim
Constitut. 1. p. 1. aliquantum mitigatus est in O. P. R. *Tit. 3. §. 3.* Ade-
de Krausii *Tract. synoptic. Process. iudiciar. Libr. 1. Cap. 2. Sect. 3.*
§. 10. Rationes, cur leges quaedam viua voce proponi iuserint, iam
reddidit Carpzouius ad *Const. 1. P. 1. def. 1.* Nos hic addimus, in
cauiss minutis has sollemnitates non desiderari, ibique litis contestatio-
nem qualemcumque, modo ex ea constet, num actor fundamentum
actionis neget, an affirmet, item accusationem contumaciae scri-
ptam tolerari.